
Бюджет для граждан

Финансовый отдел администрации Порецкого 

муниципального округа



Принцип прозрачности (открытости) бюджетной 

системы означает:

✓ Обязательное опубликование в средствах 

массовой информации утвержденных бюджетов и 

отчетов об их исполнении;

✓ Доступность иных сведений о бюджете;

✓ Обязательная открытость для общества и 

средств массовой информации проектов 

бюджетов;

✓ Обеспечение доступа к информации, 

размещенной в информационно –

телекоммуникационной сети «интернет».
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Понятие бюджетного процесса и этапы бюджетного 

процесса

Бюджетный процесс – это деятельность 

органов государственной власти, органов 

местного самоуправления по составлению и 

утверждению бюджетов, исполнению 

бюджетов, контролю за их исполнением, 

утверждению бюджетной отчетности.

Составление 

проекта 

бюджета

Рассмотрение 

и утверждение 

бюджета

Исполнение 

бюджета

Рассмотрение и 

утверждение 

отчета об 

исполнении 

бюджета

Финансовый 

контроль

Бюджетный процесс – это цикл длиной 12 

месяцев, включающий ежегодное 

формирование и исполнение бюджета
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Основные термины и понятия по бюджету

Аналогия в 

семейной 

жизни

Определение

Вы даете своему 

ребенку «карманные 

деньги»

Вы даете своему ребенку 

деньги и посылаете его в 

магазин купить продукты 

по списку

Предоставляются без 

определения 

конкретной цели их 

использования

Предоставляются на 

финансирование 

«переданных» полномочий 

другим публично-

правовым образованиям

ДОТАЦИИ (от лат. 

«DOTATIO» – дар, 

пожертвование)

СУБВЕНЦИИ (от лат. 

«SUBVENIRE» – приходить на 

помощь)

Межбюджетные трансферты – денежные средства, 

перечисляемые из одного бюджета бюджетной системы 

Российской Федерации другому.
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Основные термины и понятия по бюджету

Аналогия в 

семейной 

жизни

Определение

Вы «добавляете» денег 

для того, чтобы ваш 

ребенок купил себе новый 

телефон (а остальные он 

накопил сам)

Ваш ребенок получает 

денежное поощрение за 

победу в школьной 

олимпиаде (для покупки 

новой вещи)

Предоставляются на 

условиях долевого 

софинансирования

расходов других бюджетов

Предоставляются на 

решение вопросов 

местного значения, не 

требующих 

софинансирования

СУБСИДИИ (от лат. 

«SUBSIDIUM» – поддержка)

Иные межбюджетные 

трансферты

Межбюджетные трансферты – денежные средства, 

перечисляемые из одного бюджета бюджетной системы 

Российской Федерации другому.
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Что такое государственные программы?

Государственная программа – это документ, 

определяющий:

✓ цели и задачи государственной политики в 

определенной сфере;

✓ способы их достижения;

✓ объемы используемых финансовых ресурсов.
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385,9 387,9

315,1 315,1

309,2 309,2

Дефицит 0,0

2024 год

2025 год

2026 год

118,6

(30,7%)

267,3

(69,3%)

120,0

(38,1%)

195,1

(61,9%)

120,0

(38,8%)

189,2

(61,2%)

Собственные доходы

Безвозмездные поступления

Параметры бюджета Порецкого муниципального округа  Чувашской 

Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

На 2024-2026 гг. запланирован 

планомерный рост доли собственных 

доходов бюджета

млн. рублей

Дефицит 2,0

Дефицит 0,0
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Сумма безвозмездных поступлений в 2024 году

Безвозмездные поступления, поступающие из республиканского бюджета 

Чувашской Республики
млн. рублей

2024 год 2025 год 2026 год

131,8 124,7 111

70,4

36,5
45

58,8

27,7 26,7

6,3

6,3 6,4
Иные межбюджетные 
трансферты

Дотации

Субсидии

Субвенции

первоначально

в том числе дотации

267,3 млн. рублей

58,8 млн. рублей

267,3

195,2 170,2

8



2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

342,8 410,1

267,3
195,1 189,2

+19,6%

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

180,0

Дотации Субсидии

18,2

172,2

53,9

156,9

58,8 70,4

27,7
36,5

26,7
45,0

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

Субвенции Иные межбюджетные 

трансферты

127,9

24,5

120,5

78,7

131,8

6,3

124,7

6,3

111,0

6,4

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

Безвозмездные поступления в бюджет Порецкого муниципального округа 

Чувашской Республики в 2022-2026 годах

Часть межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям первоначально распределяется республиканским

законом о бюджете на соответствующий финансовый год. Остальная часть межбюджетных трансфертов распределяется

в ходе исполнения республиканского бюджета по отдельным решениям Правительства Чувашской Республики

млн. рублей

-34,8% -27,0% -3,0%
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Структура расходов на 2024 год

22%

0%
1%

12%

6%

0%

40%

11%

8%
0%

Общегосударственные расходы      84,4 млн.руб.

Национальная оборона                    0,7 млн.руб.

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность   4,7 млн.руб.

Национальная экономика                47,2млн.руб.

Жилищно-коммунальное хозяйство 21,4 млн.руб.

Охрана окружающей среды  0,3 млн.руб.

Образование                                156,0 млн.руб.

Культура, кинематография           40,9 млн.руб.

Социальная политика                     32,1 млн.руб.

Расходы, всего 387,9 млн.рублей
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Доля расходов социальной сферы 

в бюджете Порецкого 

муниципального округа в 2024 

году составляет 59,1 % или 229,3 

млн.рублей



Расходы по разделу «Образование» на 2024 год

Всего – 156,0 млн.рублей

Дошкольное образование:

* 3,3 млн.рублей - Обеспечение деятельности детских дошкольных 

образовательных организаций;

•16,5 млн.рублей - Осуществление государственных полномочий 

Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования;

•1,0 млн.рублей – Реализация вопросов местного значения в сфере 

образования, культуры, физической культуры и спорта;

•1,9 млн.рублей – Реализация инициативных проектов.

22,0 млн. 

рублей
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Расходы по разделу «Образование» на 2024 год

Всего – 156,0 млн.рублей

Общее образование:

* 0,2 млн.рублей - Организация временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время;

* 13,1 млн.рублей - Обеспечение деятельности муниципальных 

общеобразовательных организаций;

* 85,3 млн.рублей - Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования;

* 5,5 млн.рублей  - Денежное вознаграждение за классное  

руководство;

•5,2 млн.рублей – Горячее питание;

•0,5 млн.рублей – Реализация инициативных проектов;

•0,7 млн.рублей – Проведение мероприятий по обеспечению 

деятельности советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями

113,8 млн. 

рублей
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Расходы по разделу «Образование» на 2024 год

Всего – 156,0 млн.рублей

Молодежная политика и другие вопросы в области образования:

* 0,5 млн.рублей  - Обеспечение отдыха и оздоровления детей, в том 

числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

•0,04 млн.рублей - Проведение мероприятий в области образования для 

детей и молодежи;

* 0,08 млн.рублей – Проведение мероприятий, направленных на 

патриотическое воспитание детей;

* 0,5 млн.рублей - Приобретение путевок в детские оздоровительные 

лагеря.

0,6 млн. 

рублей

19,1 млн. 

рублей

Дополнительное образование детей:

* 7,5 млн.рублей - Обеспечение деятельности МАУДО «Спортивная 

школа  «Дельфин» Порецкого муниципального округа;

* 4,6 млн.рублей - Обеспечение деятельности МАУДО «Порецкая

ДШИ»;

* 3,4 млн.рублей - Персонифицированное финансирование 

дополнительного образования детей;

* 2,9 млн. рублей - Реализация вопросов местного значения в сфере 

образования, культуры, физической культуры и спорта;

* 0,6 млн. рублей – Оснащение оборудованием, средствами обучения и 

воспитания образовательных организаций различных типов для 

реализации дополнительных общеразвивающих программ, для 

создания информационных систем в образовательных организациях.

13



Расходы по разделу «Культура, кинематография» на 2024 год

Культура :
* 10,1 млн.рублей - Обеспечение деятельности муниципальных 

библиотек;

* 1,2 млн.рублей - Обеспечение деятельности муниципальных 

музеев;

•19,0 млн.рублей - Обеспечение деятельности учреждений в сфере 

культурно-досугового обслуживания населения;

•8,1 млн.рублей - Укрепление материально-технической базы 

муниципальных учреждений культурно-досугового типа и 

муниципальных библиотек;

•0,2 млн.рублей - Осуществление мер по противодействию 

терроризму в муниципальном образовании;

* 1,0 млн.рублей - Реализация вопросов местного значения в сфере 

образования, культуры и физической культуры и спорта.

Всего – 40,9 

млн. рублей
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Расходы по разделу «Социальная политика» на 2024 год

Всего – 32,1млн.рублей

Пенсионное обеспечение:

* 0,05 мнл.рублей - Выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим

0,05 млн. 

рублей

Социальное обеспечение населения:

* 3,3 млн.рублей - Обеспечение мер социальной поддержки отдельных 

категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг;

* 0,2 млн.рублей - Оказание материальной помощи гражданам, находящимся в 

трудной жизненной ситуации;

* 0,4 млн.рублей - Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в 

сельской местности, в рамках  мероприятий по устойчивому развитию сельских 

территорий;

3,9 млн. 

рублей

28,0 млн. 

рублей

Охрана семьи и детства:

* 9,1 млн.рублей - Предоставление жилых помещений детям-сиротам;

* 0,1 млн.рублей - выплата компенсации платы за детский сад;

* 5,0 млн.рублей - Предоставление социальных выплат молодым семьям на 

строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по 

обеспечению жильем молодых семей;

* 13,7 млн.рублей – обеспечение жилыми помещениями многодетных семей, 

состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях

0,09 млн. 

рублей

Другие вопросы в области социальной политики:

* 0,09 млн.рублей - Осуществление государственных полномочий в сфере 

трудовых отношений
15



Расходы по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 2024 год

Всего – 21,4 млн.рублей

Жилищное хозяйство:

* 0,2 млн.рублей - Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 

многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности

0,2 млн. 

рублей

Коммунальное хозяйство:

* 4,2 млн.рублей - Мероприятия, направленные на развитие и 

модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры;

* 0,8 млн.рублей – Реализация инициативных проектов

5,0 млн. 

рублей

16,2 млн. 

рублей

Благоустройство:

* 9,1 млн.рублей - Реализация программы формирования современной 

городской среды;

* 7,2 млн.рублей – Реализация инициативных проектов

0,002 млн. 

рублей
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства:

* 0,002 млн.рублей - Осуществление государственных полномочий 

Чувашской Республики по ведению учета граждан
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Расходы по разделу «Национальная оборона» на 2024 год

Мобилизационная и вневойсковая подготовка :

* 0,7 млн.рублей - Осуществление первичного 

воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты.

Всего – 0,7 

млн. рублей
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29,5%27,4%28,0%28,3%доля в расходах

Средства  РБ 

выделенные на 

территориальные 

отделы

9,0

млн. рублей

9,3 9,3 12,2

31%

22%

0%

35%

12%

Ремонт районные дороги

Ремонт территориальные 

отделы

Капитальный ремонт и 

ремонт дворовых 

территорий
Содержание районные 

дороги

Содержание 

территориальные отделы

Структура расходов 

Дорожного фонда Порецкого 

муниципального округа 

Чувашской Республики на

2024 год 

4,4 5,8 6,5 7,4

27,4 27,4 27,4
33,9

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

31,8 33,2 33,9 41,3

Расходы дорожного фонда Порецкого муниципального округа Чувашской Республики
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Виды источников
Сумма, млн. 

рублей

Изменение остатков средств на 

счетах по учету средств 

бюджетов
2,0

Итого дефицит(+)/профицит(-) 2,0

Остатки средств на счетах по

учету средств бюджета

Источники покрытия дефицита бюджета Порецкого муниципального округа 

Чувашской Республики на 2024 год
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Спасибо за внимание!

Финансовый отдел администрации Порецкого муниципального 
округа

Адрес: 429020  с.Порецкое, ул.Ленина, д.3
телефон:  8(83543) 2-12-75

Электронная почта:
porezk_r_finance1@cap.ru

Руководитель:
заместитель главы по экономике, АПК и финансам – начальник 

финансового отдела  Галахова Татьяна Ивановна
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Режим работы: понедельник-пятница с 08.00 до 17.00, 
обеденный перерыв с 12.00 до 13.00
выходные дни – суббота, воскресенье

mailto:porezk_r_finance1@cap.ru

